Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

  1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.446, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Lei nº 10.861, de 14 de abril de
2004, e na Portaria nº 1.027, de 15 de maio de 2006, bem como considerando as recentes
deliberações da Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a relação nominal dos
avaliadores de cursos de graduação e de instituições de educação superior, selecionados pela
Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA, que passam a integrar o Banco de
Avaliadores do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - BASis.

Art. 2º Caberá ao Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira - INEP, promover a capacitação dos avaliadores do BASis.

Art. 3º A exclusão e a inclusão específicas de avaliadores no BASis, quando não
implicar a revisão integral, será realizada pelo Presidente do INEP, ouvida a CTAA.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO I
 - Avaliadores de Curso de Graduação e Instituições de Educação Superior

Avaliador Instituição
Abraao Soares dos Santos Instituto Novos Horizontes de Ensino
Adilson Rogerio de Almeida Universidade Nove de Julho
Adriana Cristina Omena dos Santos Universidade Federal de Uberlândia
Adriana Marques Universidade Bandeirante de São Paulo
Adriano Moitinho Pinto Universidade Salgado de Oliveira
Adriano Velasque Werhli Universidade Federal do Rio Grande
Aguinaldo Alemar Universidade Federal de Uberlândia
Alessandro Saraiva Loreto Instituto Tecnológico de Caratinga
Alexandre Barbosa Universidade Nove de Julho
Alexandre Ferreira Machado Universidade Veiga de Almeida
Alexandre Nóbrega Duarte Universidade Federal da Paraíba
Alexandre Verzani Nogueira Universidade Federal de Santa Catarina
Alfredo Dias D'Almeida Universidade Metodista de São Paulo
Altamiro Sérgio Mol Bessa Universidade Federal de Minas Gerais
Álvaro de Oliveira Borges Filho Universidade Federal da Fronteira Sul
Amarildo Jorge da Silva Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Américo Ricardo Moreira de Almeida Centro Universitário UnirG
Ana Maria Benavides Kotlinski Faculdade Anhanguera de Brasília
Anderson Albuquerque de Carvalho Santana Instituto de Educação Superior
Andre Luis José da Silva Faculdade Maurício de Nassau
Andrea Cristina Trierweiller Universidade Federal de Santa Catarina
Andrea Queiroz Fabri Universidade de Uberaba
Anete Maria Lucas Veltroni Schiavinatto Centro Universitário de Rio Preto
Ângela Froehlich Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Alagoas
Angela Maria Pizzo Universidade Paulista

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

  2

Annor da Silva Junior Universidade Federal do Espírito Santo
Antonio Cano Faculdade Ernesto Riscali
Antônio Ribas Reis Centro Universitário Jorge Amado
Armando Sérgio de Aguiar Filho Faculdade Promove de Minas Gerais
Bárbara Regina Lopes da Costa Faculdade de Tecnologia de Americana
Cândida Joelma Leopoldino Faculdade de Pato Branco
Carla Gonçalves Antunha Barbosa Universidade de São Paulo
Carlos Alberto de Carvalho Universidade Federal de Minas Gerais
Carlos Eduardo do Nascimento Universidade Presidente Antônio Carlos
Carlos Eduardo Pinto Faculdades Integradas do Vale do Ribeira
Caroline de Medeiros Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de

Santa Catarina
Claiton Moro Franchi Universidade Estadual de Maringá
Cláudia Silvana da Costa Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de

Bebedouro
Cleber Ferrão Corrêa Universidade Católica de Santos
Cristiano Santana Pereira Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Pernambuco
Daniela Silva Fontoura de Barcellos Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas

IBMEC
Danilo Lemos Freire Faculdade do Norte Novo de Apucarana
Denise Simões Dupont Bernini União Social Camiliana
Edilene Regina Simioli Centro Universitário de Votuporanga
Eduardo Luiz de Souza Centro Universitário Adventista de São Paulo
Elias Canhadas Genvigir Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Eliete Auxiliadora Assunção Ourives Faculdade Metropolitana de Rio do Sul
Elvis Carissimi Universidade Luterana do Brasil
Elvisney Aparecido Alves Centro Universitário Claretiano
Emerson Rigoni Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Esteban Lopez Moreno Universidade Federal do Rio de Janeiro
Evandro Cleber da Silva Faculdade de Tecnologia de São Paulo
Everton Ricardo dos Reis Centro Universitário Una
Fabiano Teodoro de Rezende Lara Universidade Federal de Minas Gerais
Fabio da Silva de Azevedo Fortes Universidade Estadual da Zona Oeste
Fabio Felix Ferreira Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
Fernando Ferreira de Carvalho Universidade de Pernambuco
Fernando Horta Tavares Pontifícia Universidade Católica de Minas

Gerais
Fernando Pavan Baptista Centro Universitário Fieo
Flavi Ferreira Lisboa Filho Universidade Federal do Pampa
Francisco José da Costa Universidade da Integração Internacional da

Lusofonia Afro-Brasileira
Fúlvio Cristofoli Universidade Metodista de São Paulo
Giani Carla Ito Universidade Paranaense
Gisele de Souza Cordeiro Zorzella Di Dio Universidade Presbiteriana Mackenzie
Gláucia Regina Medeiros Azambuja Sizilio Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Guilherme Luis Roehe Vaccaro Universidade do Vale do Rio dos Sinos
Gustavo Gomes Agripino Universidade Estadual da Paraíba
Hana Karina Salles Rubinsztejn Universidade Federal do Mato Grosso do Sul
Heloisa Candia Hollnagel Faculdade Mario Schenberg
Herivelto Moreira Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

  3

Homero Panpolini Junior Faculdade Padre João Bagozzi
Humberto Hickel de Carvalho Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo
Iara Rodrigues de Toledo Centro Universitário Toledo
Isabela Fadul de Oliveira Universidade Federal da Bahia
Iwens Gervasio Sene Junior Universidade Federal de Goiás
Jeanete Terezinha de Souza Centro de Ensino Superior dos Campos Gerais
Jefferson David Araújo Sales Universidade Federal de Sergipe
Joana D'Arc Bicalho Félix Centro Universitário de Brasília
João Eduardo Prudêncio Tinoco Universidade Católica de Santos
Jorge Luis Mialhe Universidade Estadual Paulista Júlio de

Mesquita Filho
José Gilson de Almeida Teixeira Filho Universidade de Pernambuco
Josué Sucupira Barreto Faculdade Stella Maris
Juliana Vieira de Almeida Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Jussara Pereira da Silva Domingues Centro Universitário do Triangulo
Kan Lin Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Bahia
Karen Menger da Silva Universidade Federal do Paraná
Koffi Djima Amouzou Faculdade São José
Larissa Maria de Moraes Leal Universidade Federal de Pernambuco
Leandro Cantorski da Rosa Universidade Federal de Santa Maria
Leandro Luis Galdino de Oliveira Universidade Federal de Goiás
Lilian Silvana Perilli de Pádua Instituto de Ensino Superior COC
Lisandra Manzoni Fontoura Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Luciana Borba Benetti Universidade Federal do Pampa
Luciana Miyoko Massukado Instituto Federal de Educação, ciência e

Tecnologia de Brasília
Luciana Moura de Abreu Prieto Faculdade Método de São Paulo
Luís Fernando Rossi Léo Centro Universitário de Lins
Luiz Manoel Gomes Junior Universidade Paranaense
Manuel Antonio Molina Palma Universidade Estadual do Norte Fluminense

Darcy Ribeiro
Marcelo Alves Cruz Universidade Metodista de São Paulo
Marcelo Iserhardt Ritzel Universidade Feevale
Marcio Becker Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Marco Antonio de Carvalho Bonetti Universidade Federal de Juiz de Fora
Marco Antonio Rodrigues Fernandes Universidade Estadual Paulista
Marco Aurélio Gumieri Valério Universidade de São Paulo
Marcos Fonseca da Rocha Centro Universitário Serra dos Órgãos
Marcos José Santos de Moraes Faculdade de Artes Plásticas da Fundação

Armando Álvares Penteado
Marcos Vinicius Mendonça Andrade Universidade Federal Fluminense
Marcus Antonius da Costa Nunes Universidade Federal do Espírito Santo
Marcus Firmino Santiago da Silva Universidade Católica de Brasília
Maria Alice Pereira de Moura e Claro Associação Franciscana de Ensino Senhor Bom

Jesus
Maria Aparecida Alves de Medeiros Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Roraima
Maria Cristina Fleischmann Alves Zambon Universidade do Estado de Santa Catarina
Maria Elisabete Antonioli Escola Superior de Propaganda e Marketing

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

  4

Maria Eugênia Mayr de Biase Instituto Santanense de Ensino Superior
Mariáh Terezinha N. Pereira Faculdade Municipal de Palhoça
Mariano da Franca Alencar Neto Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará
Marinete Andrião Francischetto Centro Universitário Vila Velha
Mateus Simões de Almeida Faculdade de Direito Milton Campos
Mauro de Paula Moreira Instituto Superior Tupy
Moises Waismann Universidade de Caxias do Sul
Nathalie Barbosa de La Cadena Universidade Federal de Juiz de Fora
Neli Maria Mengalli Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Nelson Reis Oberlander Junior Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul
Nicolas Caballero Lois Instituto de Educação Superior de Brasília
Odil de Lara Pinto Pontifícia Universidade Católica de Minas

Gerais
Pablo Heleno Sezerino Universidade Federal de Santa Maria
Paulo Cesar Chagas Rodrigues Universidade do Sagrado Coração
Paulo Jorge de Oliveira Carvalho Anhanguera Educacional
Paulo Roberto Melo de Castro Nogueira Faculdade Integrada da Grande Fortaleza
Rafael Pereira Baptista Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio de Janeiro
Rauli Gross Junior Universidade Estadual de Ponta Grossa
Renato Soares de Castro Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Pernambuco
Renira Appa de Moraes Cirelli Instituto de Ensino Superior Sumaré
Ricardo Costa Centro Universitário das Faculdades

Metropolitanas Unidas
Ricardo Mauricio Soares Universidade Federal da Bahia
Rildo Dias da Silva Universidade Estadual de Roraima
Rita de Cássia Marques Lima de Castro Universidade de Mogi das Cruzes
Rita de Cássia Ribeiro Universidade Federal de Minas Gerais
Robert Taylor Rocha Bezerra Universidade Federal de Tocantins
Roberto Max Protil Pontifícia Universidade Católica do Paraná
Roberto Tatsuya Saito Faculdade Anhanguera de Osasco
Robson Gualberto Dantas Universidade de Itaúna
Rodrigo Silva Rosal de Araújo Faculdade Maurício de Nassau
Roger Luiz da Cunha Bundt Centro Universitário Metodista
Rogério Marcos de Souza Universidade Federal de Minas Gerais
Ronaldo Frederico Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
Ronaldo Martins da Costa Universidade Federal de Goiás
Roney Versiani Sindeaux Universidade Estadual de Montes Claros
Rupert Barros de Freitas Fundação Comunitária de Ensino Superior de

Itabira
Sandra Gavioli Puga Faculdade de Tecnologia IBTA
Sandro Tomaz Martins Universidade de Caxias do Sul
Sergio Ferreira de Menezes Centro Universitário Geraldo di Biase
Silvia Helena Rigatto Universidade Federal de Lavras
Susana Camargo Vieira Fundação Universidade de Itaúna
Tathiana Lisboa Faculdade Paraíso
Tulio Lima Vianna Universidade Federal de Minas Gerais
Vanessa Lindemann Universidade Luterana do Brasil
Vanessa Santos do Canto Pontifícia Universidade Católica do Rio de

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

  5

Janeiro
Vera Lúcia Pereira de Quadros Instituto Federal de Alagoas
Vinício Carrilho Martinez Universidade Federal de Rondônia
Viviane Viana Silva Fundação Universidade Federal do ABC
Wedencley Alves Santana Universidade Federal de Juiz de Fora
Wilson José Gonçalves Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Zamira de Assis Pontifícia Universidade Católica de Minas

Gerais

DOU nº 249,seção 1, quarta-feira, 29 de dezembro de 2010, páginas .37/38

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 00012010122900031